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خبرنگاری بحران یا خبرنگاری در بحران

 

ع/ از ورود اصطلاح خبرنگاربحران به  هادی معصومی زار
ادبیات ژورنالیسم ایرانی سال ها می گذرد و دیگرکم تر 
کسی است که لااقل یک بار این واژه به گوشش نخورده 
باشد.با این حال گویا این واژه و حرفه نیز به سرنوشت 
بسیاری از واژه ها و پدیده های وارداتی دیگر مبتلا شده 
است؛ اخذ مفهوم و ترتیبات و لوازم ظاهری آن و تغافل 
از منطق و کارکرد اصلی آن. چونان دانشگاه و صنعت و...
بالطبع من اگرچه گه گداری )و آن هم به ندرت( 
خروجی مکتوب یا تصویری برخی سفرهای بحرانم را 
در اختیار رسانه ها قرار داده ام اما هیچ گاه خبرنگار 
حرفه ای نبوده ام. چیز زیادی هم از آن نمی دانم و 
لذا صلاحیت صحبت کردن در خصوص این حرفه 
را ندارم، اما وقتی صحبت از خبرنگاری بحران باشد 
کمی جسارت سخن گفتن پیدا می کنم. از جنبه 
ع از جغرافیا  ارتباط آن با بحران. چه آن که بحران منتز
 نیست و جغرافیا بستر و ظرف مطالعات منطقه ای

 است.
در بیش از یک دهه اخیر که در متن برخی بحران های 
منطقه ای حاضر بوده ام، خبرنگاران زیادی از ایران و 
غیرایران دیده ام که جان بر کف گرفته و در کشاکش 
خطر مشغول فعالیت بوده اند. از این حیث، شجاعت 
و جسارت لازم برای چنین حرفه ای را داشته اند. اما 
این دو، پیش شرط و شرط لازم و نه کافی فعالیت در 

بحران است.
نگاهی به مقایسه چرایی توفیق خبرنگاران خارجی 
نسبت به همکاران ایرانی شان در همین شرط لازم و 

کافی است.
درست است که دسته نخست در مقایسه با ما ایرانی ها 
از پشتیبانی سیاسی و امنیتی تمام عیار، لجستیک 
برای  آزادی عمل غیرقابل مقایسه ای  و  پایان ناپذیر 
روایتگری برخوردارند اما اینها به تنهایی کافی نیست. 
اینها در بهترین حالت فرم را می سازند. بله! در کیفی تر 
شدن محتوا نیز مؤثرند اما هسته مرکزی محتوا را چیز 

دیگری می سازد: اشراف و تخصص محتوایی.
 در عرف جهانی، خبرنگار بحران کسی نیست که صرفاً 
اصول و قواعد عام ژورنالیسم و کار کردن با تجهیزات 
خبرنگاری را می داند، کسی نیست که صرفاً هیجان و 
جسارت و روحیه ریسک پذیری در مواجهه با خطرات 

را دارد.
خبرنگاری بحران نوعی سبک زندگی است. پیوند زندگی 
روزانه و روح و روان خبرنگار با مسائل و موضوعات منطقه 
بحران زده است. زیستن با آن است. ارتباط مستمر با 
نخبگان و توده جامعه هدف است. مطالعه  و پی جویی 
مستمر پویایی ها و تحولات منطقه در پیش و حین 
و پس از بحران است. چه در قالب منابع دست اول 
کتابخانه ای و اسنادی و چه در شکل مشاهده مستقیم 
یا غیرمستقیم میدانی. و کیست که نداند تمام اینها 
لااقل در گرو دو چیز است: زبان دانی و تخصص گرایی.
روزی در بیروت خبرنگار واشنگتن پست می گفت که 
20 سال است تنها در حوزه عراق و سوریه و لبنان کار 
می کند. یعنی مقید بوده که صرفاً بحران های منطقه 
خاصی را پوشش دهد. خب حالا پس از دو دهه عجیب 
نیست اگر به زبان و مبانی فهم و روایت این منطقه 

. شد با مسلط 
این روزها که تنش ها در جنوب لبنان بالا گرفته، شاهد 
گسیل موجی از خبرنگاران ایرانی به منطقه هستیم که 
اجمالاً پدیده مبارکی است. )البته اگر لبنانیتِ ماجرا، 

عامل اصلی کشش و انگیزه نباشد.(
با این حال حساب دو سه نفر را که جدا کنیم، چیزی 
که این یک ماهه دیده ام بیشتر به کنشگری خبری یا 

تورخبری می ماند تا خبرنگاری بحران.
به این فکر می کنم که لبنان چهل واندی سال پیشانی 

جبهه مقاومت بوده است. 
با چنین اهمیتی، ده ها نهاد و خبرگزاری کوچک و بزرگ 
کشور، چند خبرنگار در ایران تربیت کرده اند که در 
عین حال که جسور و شجاع و باانگیزه اند، زبان دان 
باشند، لبنان شناس و رژیم شناس باشند، بخش مهمی 
از زندگی شان را کف خیابان های بیروت، صور و صیدا 
گذرانده باشند، لااقل به طور روتین در رفت وآمد به 
این کشور باشند، تاریخ خوانده باشند، درک راهبردی 
و امنیتی از این کشور و بحران های آن داشته باشند و 

! ؟ نفر چند 
زبان ندانی و فقدان تخصص، وضعیت عام خبرنگاری 

بحران ما است. 
منحصر به لبنان هم نیست. از افغانستان گرفته تا 
سوریه و عراق و لبنان و... با طیفی از افراد مواجهیم 
که خود را بی نیاز از هر دو می دانند. پس در همه جا 
شاهد و حاضرند. صدای تیروگلوله که بلند شود، ساعتی 
بعد با خلوص نیت تمام، خودشان را بر ترک موتور 

غ از زبان و مکان. رسانده اند؛ فار
این در حالی است که در بحران ها آنچه پراهمیت تر 
است نه پی جویی و تمرکز بر مشابهت ها و یکسانی ها 
که التفات به مایزه  هاست. و فهم مایزه ها نیازمند 
سال ها حضور و مطالعه است. که هر بحران و هر 

منطقه ای تشخصات و ویژگی های خودش را دارد.
هزاران فرسنگ فاصله است میان خبرنگاری بحران و 

خبرنگاری دربحران.
باور کنیم که برای روایت بحران تنها جسارت و شور و 
هیجان و انگیزه کفایت نمی کند. کارت خبرنگاری و سواد 
کارکردن با تجهیزات سمعی و بصری از کسی خبرنگار 
بحران نمی سازد. ارتباطات و رانت های سازمانی، نعمت 
است اما نمی تواند جای خالی فضیلت و تخصص را 
پر کند. همه اینها لازم است اما کافی نیست. توشه 

بیشتری می بایست.
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 کتاب با جذابیت های دنیای مجازی 
حذف نمی شود

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سفر به استان چهارمحال و 
بختیاری از تصویب چند طرح فرهنگی خبر داد 

  اختصاص 350 میلیارد تومان 
به زیرساخت های نیمه تمام فرهنگی

فرهنگی

و  محمدمهدی اسماعیلی  وزیر فرهنگ 
ارشاد اسلامی روز پنجشنبه 25 آبان ماه به 
عنوان نماینده ویژه هیأت دولت در سفر 
به استان چهارمحال و بختیاری رئیس 
جمهور را همراهی کرد.از دستاوردهای این 

سفر دستور تکمیل مقبره آصف بعد از 27 
سال، اختصاص مبلغ 50 میلیارد تومان 
برای ساخت سینمایی در لردگان، راه اندازی 

هنرستان هنرهای زیبا و... بوده است.

دستور به تکمیل پروژه نیمه تمام مقبره 
آصف بعد از 27 سال

اسماعیلی پس از عزیمت به شهرستان 
فرخشهر  در گلزار شهدای این شهر حضور 

یافت و با اهدای شاخه گل بر مزار شهیدان 
والامقام و قرائت فاتحه، یاد و خاطره آنان را 
گرامی داشت. وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی   
همچنین در بازدید از مقبره آصف، بنایی 
که بعد از 27 سال همچنان نیمه تمام 
است، گفت: به محض دریافت موارد رفع 
مشکلات حقوقی از طرف مسئولان استان، 

مراحل تکمیل این طرح آغاز می شود.
محمد مهدی اسماعیلی در این سفر 

 مطالعه کتاب خوب سرمایه گذاری 
برای ساختن آینده است

عباس عابد ساوجی، شاعر و نویسنده 
با بیان اینکه کتاب و کتابخوانی و کمک 
به گسترش آن همواره یکی از مهم ترین 
مسائل برای نویسندگان، شاعران و اهالی 
فرهنگ محسوب می شود به »ایران« 
گفت:»امروز دنیای مجازی با وجود همه 
جذابیت های بصری و کارکردهایی که دارد، 
نمی تواند جایگاه کتاب را در بین اقشار 
مختلف جامعه بگیرد. کتاب با وجود 
حضور پر رنگ تکنولوژی های جدید، 
همچنان جایگاه خود را میان مردم حفظ 
کرده است. نکته جالب توجه اینکه 
هنوز بسیاری از اقشار کتابخوان، مطالعه 
کتاب های کاغذی را بر کتاب های صوتی 

و مجازی ترجیح می دهند.«
در  باد  »مستانه های  کتاب  نویسنده 
پاییز« به ضرورت برگزاری رویداد های 
اشاره  کتاب محور بویژه هفته کتاب 
کرد و افزود: »کتاب باید به آسانی در 
اختیار همه افراد جامعه، بخصوص اقشار 
کم برخوردار قرار بگیرد که خوشبختانه 
در این چند سال اخیر تلاش های خوبی 
برای تحقق این مسأله صورت گرفته 

 . ست ا

مطالعه کتاب خوب توسط شهروندان، 
نوعی سرمایه گذاری برای آینده و بهبود 

به شمار می آید. وضعیت 
 برای گسترش فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
در جامعه باید مشارکت جمعی اهالی 
فرهنگ و هنر در هفته کتاب و دیگر 
مناسبت های فرهنگی را شاهد باشیم.«
او با اشاره به نقشی که می توان با 
راه اندازی پویش های مردمی برای اهدای 
کتاب به مناطق محروم ایفا کرد ادامه 
داد:»توسعه پویش »نذر کتاب« علاوه 
میان  در  فرهنگی  همکاری  اینکه   بر 
آحاد جامعه را تقویت می کند، باعث 
می شود کسانی که توان خرید کتاب های 
 مورد علاقه شان را ندارند بتوانند آنها را 

بخوانند.
همچنین فرایند اهدای کتاب و پویش 
نذر کتاب می تواند به مشارکت ناشران، 
کتابفروشان و خیران حوزه فرهنگ در 
رویدادی مانند هفته کتاب منجر شود.«

ایجاد همبستگی اجتماعی از مسائل 
فرهنگی آغاز می شود

علی ططری، تاریخ نگار و مدیر انتشارات 
زرهون هم با اشاره به اینکه همبستگی 
اجتماعی از مسائل فرهنگی آغاز می شود 

و مسیر سیاستگذاری در مسائل اجتماعی 
به »ایران«  از حوزه فرهنگ می گذرد 
گفت: »یکی از اهداف و کارکردهای اصلی 
هفته کتاب، ایجاد فضایی برای گفتمان، 

تبادل نظر و نقد است«.
این پژوهشگر عرصه تاریخ با تأکید بر 
برخی تحولاتی که در نتیجه برگزاری هفته 
کتاب طی دوره های قبل شاهد بوده ایم، 
افزود:» در حوزه های مختلف حضور یک 
مدیر قوی و دغدغه مند باعث ایجاد 

انگیزه، تحرک و پویایی می شود. 
حوزه فرهنگ هم از این قاعده مستثنی 
نیست و رونق رویدادهای کتاب محور 
مؤید همین موضوع است. هرگاه به 
لحاظ مسائل سیاسی و بین  المللی در 
تنگنا بوده ایم، یکی از حوزه هایی که 
تحت تأثیر قرار گرفت، حوزه فرهنگ 

» . د بو
نویسنده کتاب »اتاق تجارت طهران« 
درباره نقش رویدادهای حوزه فرهنگ 
نیز  عی  جتما ا همبستگی  د  یجا ا ر  د
بیان کرد: »بی شک حوزه فرهنگ در 
 مقوله همبستگی اجتماعی اولویت اول

 است. 
همبستگی اجتماعی از مسائل فرهنگی 
سیاستگذاری  مسیر  و  می شود  آغاز 

 سایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

بیانیه رسانه های ایران در محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن خبرنگاران

در کنار همه خبرنگاران آزادی خواه جهان ایستاده  ایم
هفتصد رسانه ایرانی شامل خبرگزاری ها، 
روزنامه ها، پایگاه های خبری و نشریات 
با انتشار بیانیه ای ضمن محکومیت 
کشتار بی سابقه مردم و خبرنگاران در 
جریان نبرد غزه، جنایات رژیم غاصب 
صهیونیستی را محکوم کردند و ضمن 
تأکید بر توقف این جنایت، یاد شهدای 
خبرنگار و سایر شهدا را گرامی داشتند.
ما  است:  ح  شر بدین  بیانیه  متن 
رسانه های ایرانی، شهادت 50 خبرنگار در 

غزه و هدف قرار گرفتن عمدی خانه های 
آنها توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی که 
در موارد متعددی به شهادت خانواده های 
این عزیزان هم منجر شده است، در کنار 
کشته شدن بیش از ۱۱ هزار نفر از مردم 
مظلوم غزه که در میانشان هزاران زن و 
کودک به خاک و خون کشیده شدند را 
با قلبی آکنده از غم محکوم می کنیم 
و بر خود لازم می دانیم این نسل کشی 
را به تمام آزادی خواهان جهان تسلیت 

بگوییم و امید داشته باشیم تا هرچه 
زودتر با تلاش همگانی، نه تنها مانع از آن 
شویم که این اقدامات غیرانسانی از دید 
دنیا پنهان بماند، بلکه به بازگردانی این 
سرزمین آسمانی به مالکان حقیقی اش 

کمک کنیم. 
یران  ا اسلامی  جمهوری  رسانه  های 
هم صدا با همه آزادگان جهان، یاد و 
خاطره شهیدان راه روشنگری در غزه 
را گرامی می دارند و این جنایات را مهر 

از دانشگاه تربیت معلم شهید رجایی 
بازدید کرد و در ادامه در پاسخ به پیشنهاد 
مسئولان دانشگاه پیرامون تبدیل یکی از 
سالن های آمفی تئاتر دانشگاه به سالن 
سینما گفت: اگر این ظرفیت وجود داشته 
باشد و اخلالی در روند آموزش و مشکل 
تردد ایجاد نشود ما آماده همکاری در این 

زمینه هستیم.
ست  ا رخو د به  پاسخ  ر  د عیلی  سما ا
دانشجویی که مطالبه ترمیم و بازسازی 
سالن سینمای لردگان را مطرح کرد، گفت: 
می خواهیم سالن سینمایی جدیدی در 
لردگان احداث کنیم که در همین زمینه 
روز گذشته مبلغ 50 میلیارد تومان را برای 

این امر مصوب کردیم.

اهتمام برای اتمام زیرساخت های نیمه 
تمام استان چهارمحال و بختیاری در 

دوره 4 ساله دولت
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه 
نشست با جمعی از مسئولان و اصحاب 
فرهنگ و هنر شهرستان  فرخشهر، در 
جمع خبرنگاران گفت: در پایان دوره 
چهار ساله دولت تمام زیرساخت های 
نیمه تمام استان چهارمحال و بختیاری به 
اتمام می رسد وهمه نیازهای زیرساختی 
استان در قالب یک طرح جامع در دولت 

به تصویب رسیده است.

3۵۰ میلیارد تومان برای اتمام 
ح های عمرانی استان چهارمحال و  طر

بختیاری
وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی در حاشیه 
بازدید از کتابخانه های نیمه  تمام شهرکرد 
در جمع خبرنگاران گفت: کتابخانه مرکزی 
شهرکرد بنای بسیار خوبی است و تأکید 
ماهم این است که مجموعه های فرهنگی 
در مجاورت مساجد، مصلی ها و امامزاده ها 
برقرار شود. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
همچنین در جمع خبرنگاران جونقان 
از توابع شهرکرد نیز گفت: ۳50 میلیارد 
تومان برای اتمام طرح های عمرانی استان 
چهارمحال و بختیاری اختصاص یافته 
است. اسماعیلی از اختصاص اعتبار برای 
طرح های عمرانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در استان چهارمحال و بختیاری 

خبر داد و افزود: در همه نقاط و بخش های 
مختلف استان از جمله شهرکرد، بروجن، 
سامان، لردگان و... طرح ها را تصویب 

. یم ه ا کرد
وزیر فرهنگ اعتبار اختصاص یافته به 
بخش فرهنگ و هنر در سفر دوم رئیس 
جمهور به استان را ۳50 میلیارد تومان 
اعلام کرد و افزود: تلاش کردیم که این 
اعتبارات از محل پایداری تأمین شود و تا 
پایان چهارساله دولت تمام این اعتبارات 
هزینه خواهد شد، در سفر اول نیز چند 
ح های  طر ولی عمده  داشتیم  ح  طر
فرهنگی در این سفر تصویب شده است.

از بازدید از نمایشگاه قرآن تا 
شعرخوانی شاعر سامانی در مقبره 

دهقان سامانی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سفر 
خود به چهارمحال و بختیاری در نشست 
با اصحاب فرهنگ و هنر در شهرکرد، 
گفت: هنرستان هنرهای زیبای دختران 
چهارمحال و بختیاری سال آینده راه اندازی 

می شود.
محمدمهدی اسماعیلی با اعلام این خبر، 
تأکید کرد: استان چهارمحال و بختیاری 
دارای هنرمندان، نویسندگان بزرگ و تاریخ 
درخشان در مبارزه با ظلم و جور و نقش 
آفرین در مقاطع مهم تاریخی کشور همانند 
مشروطه، مبارزات دوره پهلوی، پیروزی 
انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و تمامی 

صحنه های مهم است.
او تصریح کرد: مردم غیور این استان از 
پیشتازان آزادی، رهایی و استقلال خواهی 
مردم ایران و مردمان بسیار سخت کوش، 
پرتلاش، متعصب و غیرتمند در مسائل 
دینی، کشور و آزادی هستند و افتخار 

آفرینی های بسیاری داشته  اند.
تمامی  تکمیل  و  اتمام  از  اسماعیلی 
طرح های زیر ساختی استان چهارمحال و 
بختیاری خبر داد و افزود: با بررسی گروه 
اعزامی دفتر طرح های عمرانی وزارتخانه 
اعتباری بالغ بر 2۸0 میلیارد تومان برای 
تکمیل طرح های زیرساختی برآورد شده 
و تمام این اعتبار در این سفر تصویب و 
از محل اعتبارات وزارت نفت تخصیص 

یافته است.

کتاب

 ضرورت کمک به دسترسی عموم مردم به تازه های نشر از طریق راه هایی همچون تجهیز کتابخانه های عمومی، بهره مندی اهالی 
کتاب، بویژه ناشران از ظرفیت فضای مجازی برای برقراری تعامل با نسل جوان، برخی از گفته ها و البته راهکارهایی هستند که 
در گفت وگوهای امروز »ایران« با عباس عابد ساوجی شاعر و نویسنده و علی ططری، تاریخ نگار و مدیر انتشارات زرهون به بهانه 

هفته کتاب می خوانید.

از حوزه فرهنگ  در مسائل اجتماعی 
می گذرد؛ بویژه در کشور ما که از تنوع 
فرهنگی بالایی برخوردار است. در اینجا 
حوزه سیاست در پایین دست و حوزه 

فرهنگ در بالادست قرار دارد.
ا  ر نسانی  ا ی  زش ها ر ا همه  فرهنگ   
که  ی  رد ا مو جمله  ز ا  . برمی گیرد ر د
سرمایه گذاری روی آنها می تواند بازده 
خوبی داشته باشد، اشتراکات یک ملت 
مانند فرهنگ، زبان، لباس و ادبیات 

است.«
 

 ضرورت بهره مندی از تکنولوژی روز 
در کنار تجربه

 این مدرس دانشگاه در بخش دیگری 
از سخنانش با تأکید بر اینکه استفاده 
توأمان از تجربه و تخصص در اثرگذاری 
هرچه بیشتر رویدادهایی نظیر هفته 
کتاب مؤثر است، گفت:»با توجه به 
پیشرفت لحظه ای تکنولوژی و استفاده 
گسترده از فضای مجازی در دنیا و تأثیری 
که بر حوزه  های مختلف ازجمله فرهنگ 
و بویژه مسأله کتاب و کتابخوانی دارد، 
برگزاری رویدادهای کتاب محور  برای 
ازجمله هفته کتاب، باید از تکنولوژی روز 
در کنار تجربه  و تخصص بهره برد. البته 

استفاده از تکنولوژی روز، نیروی متخصص 
می خواهد.«

ادامه داد:»در  انتشارات زرهون  مدیر 
خلال برگزاری رویدادهایی نظیر هفته 
کتاب، می توان عوامل مؤثر در کاهش 
علاقه مندی به مطالعه را پیدا کرده و 
جهت برطرف کردن آنها کوشید. اگر 
امروز ضعف ها را شناسایی و رفع نکنیم، 
را نشان  بزرگتر خود  آینده خیلی  در 

خواهند داد.«
ططری در پایان یکی از مهم ترین اهداف 
و کارکردهای اصلی هفته کتاب را کمک 
به ایجاد فضایی برای گفتمان خواند 
برای گفتمان،  و گفت:»ایجاد فضایی 
تبادل نظر و نقد به کمک مطالعه ممکن 
می شود. در همین راستا با تقویت فضای 
نقد، بحث و تبادل آرا و اندیشه ها می توان 
به تکامل رسید. به عقیده من باید با 
تضارب آرا، به یک وفاق به نفع فرهنگ و 

کتاب برسیم.«
گفتنی است که سی ویکمین دوره هفته 
کتاب جمهوری اسلامی ایران با شعار 
»آینده خواندنی است« از بیست وسوم 
آبان ماه آغاز شده و تا سی ام همین ماه 
نیز به شکلی سراسری در کشورمان به کار 

خود ادامه می دهد.

تأیید دیگری بر ماهیت خودکامه این رژیم 
جعلی و شقاوت حامیان آن می دانند. رژیم 
غاصب و جانی، رودی از خون های پاک 
کودکان بی پناه فلسطینی جاری ساخته  
است؛ کتاب واژه نامه جنایت هایش، از 
قطره قطره خون ریخته بی گناهان، هزاران 
صفحه ساخته است و شما ای مردمان 
عزیز غزه! چه میزان مظلومید که صدای 
جهانیان نیز در گوش مسخ شدگان جهان 
قدرت تأثیر ندارد. امروز، یک جهان به 
نوای شما گوش داده و در فراز و فرود این 

آوا با شما هم صدایی می کند.
ةٍ وا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ عِدُّ

َ
وَأ

و  به خواست خدا پیروزی با شما خواهد 
بود. ان شاءالله!


